15 Nov. 54.

16 Nov. 162 cap. 2 § 1.

die *possessores* aus Lugdunum in Illyrien, welche die volle Einsetzung in die früheren Rechte fordern, und der Kaiser gewährt sie ihnen:

Imp. Iustinianus A. Dominico praefecto. Praefatio. Adierunt nostram serenitatem Lugdunensium habitatores et hoc nos docuerunt: quia ante proposuimus legem, per quam iussimus adscripticios vel colonos commiscentes se liberis mulieribus procreare filios ad similitudinem liberorum, et ex hoc detrimentari fundos et eorum functiones, recedentibus agricolis velut ex utero libero procedentibus. cap. 1. Et hoc corrigentes sancimus, secundum veterem legem de adscripticiis et colonis constitutis agricolis quod nascitur adscripticium et colonum fieri; sed si sola fuerit mulier libera constituta cum procreaverit filios, tunc ergo nullo modo patimur laedi ex hoc penitus liberum uterum, ut quae talis mulier tali viro sociata fuerit, neque adscripticio neque colono; in hoc tantummodo casu obtinente lege.

Die Kinder der Kolonen mit freien Frauen laufen den Grundbesitzern weg, weil sie ja frei sind, und dadurch leiden die Landwirtschaft und die Versorgung der Städte. Justinian bestimmt, was auch vor seinem Reformgesetz gegolten hatte:

Sancimus ergo generalem legem, ut qui ex adscripticio et colono natus est, patris naturam sequatur. Sie ergo et indemnitas fisci collatoribus erit, parens carissime. Hoc ergo medentes praesentem dispositionem disposuimus, quam observare tuam celsitudinem sancimus in omnibus Illyricianis partibus, ut non exinde deminutio aliqua dominis inferatur.¹⁷

Ist ein Elternteil höriger Kolone, so ist auch das Kind höriger Kolone. Eine freie Frau gebiert also von einem Kolonen ein unfreies Kind, einen *colonus adscripticius* nämlich. Diese Regel ist einmal eine Ausnahme vom *ius gentium*, wonach eine freie Frau freie Kinder gebiert; und sie gilt auch nur, wenn der Vater ein Kolone ist. Die Kinder freier Frauen von anderen Vätern – Sklaven eingeschlossen – sind frei, wie Justinian mit Nachdruck betont.¹⁸ Das Kind einer freien Frau mit einem Sklaven ist also nach der Regel des *ius gentium* ein *ingenuus*! Tatsächlich ist hier von der Eleganz der alten Statusregeln nichts mehr übriggeblieben, das Recht wird ein Geflecht von Regeln, Ausnahmen

17 Justinian, *De adscripticiis et colonis* (a. 540), in: Schöll/Kroll, *Corpus iuris civilis III, Novellae*, Appendix *constitutionum dispersarum* I, p. 796.

18 Wovon freilich das Kind einer freien Frau mit einem *murilegulus* wieder eine Ausnahme macht, vgl. oben bei Fn. 8.